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1. Úvod

Jakési první ,,známky“ byly užívány již před mnoha tisíci lety. Jako důkaz by mohly

sloužit jeskyní malby ocejchovaných zvířat pocházející z doby kamenné. Cejch identifikoval

osobu vlastníka za účelem ochrany jeho dobytka před krádeží. Dalším příkladem může být

egyptské zdivo staré okolo 6.000 let, jež obsahuje značky lomů a kameníků, které označovaly

zdroj kamene a dělníka, který vykonával práci. Jak vzkvétal obchod, rozšířila se praxe

označování zboží grafickými značkami sloužícími k označení jeho původu a kvality po celém

starověkém světě. Známky byly pochopitelně užívány i ve středověku, především obchodními

cechy. Příkladem takové středověké „známky“ je punc čistoty zlata, který se užívá dodnes,

ačkoliv cechy již dávno neexistují. Nejstarší známkovou úpravu představuje tzv. pekařské

značkovací právo1, přijaté britským parlamentem v roce 1266, opravňující a zavazující

každého pekaře, aby označil každý pecen chleba, který upekl. Obchodnické značky – osobní

známky obchodníků užívané od 13. do 16. století – mohou být považovány za předchůdce

moderních ochranných známek zejména v tom, že nesly jména obchodníků a sloužily jako

záruka, že prodávané zboží má očekávanou kvalitu spojovanou s tím kterým obchodníkem.

Jak je vidět z tohoto krátkého historického úvodu, ochranné známky mají tisíciletou

tradici. Přesto nemůžeme říci, že by se vývoj tohoto právního institutu již zastavil. Je tomu

spíše naopak, materie ochranných známek se neustále vyvíjí – objevují se nové druhy

ochranných známek, uzavírají další mezinárodní smlouvy, které si kladou za cíl zakotvit

ochranu nových druhů známek a rozšířit ochranu ochranných známek do dalších částí světa

a podrobněji upravit tuto oblast práva na mezinárodní úrovni, apod. S ohledem na vývoj je

nutné zabezpečit uživatelům ochranných známek dostatečnou právní ochranu, aby jejich

ochranné známky, s nimiž jsou na jedné straně spojeny obrovské investice a které na druhé

straně představují velmi cennou tržní komoditu, nebyly zneužívány jejich konkurenty na trhu.

Materie ochranných známek nabízí velmi mnoho zajímavých otázek a nevyřešených

problémů. S přihlédnutím k tomuto a dále k mé praxi v advokátní kanceláři jsem se rozhodl

zabývat tématem ochranných známek i ve své diplomové práci.

1 http://www.wipo.int/wipo_magazine/en/2005/02/article_0003.html
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Pokud jde o strukturu mé diplomové práce, v jejím úvodu vymezuji pojem „ochranná

známka“. Krátce se zmiňuji o teoretickém dělení ochranných známek, které je důležité

pro bližší pochopení problémů řešených v hlavních kapitolách této práce, a jejich druzích

z hlediska úrovně právní ochrany. Dále stručně popisuji fungování tří vzájemně se

ovlivňujících systémů ochranných známek a z toho vyplývající členění na národní ochranné

známky, mezinárodní ochranné známky a ochranné známky Společenství.

Po tomto úvodu následují kapitoly, které představují gros mé diplomové práce. První

z nich se týká absolutních důvodů pro zamítnutí zápisu ochranné známky. V této kapitole si

kladu za cíl konkretizovat obsah pojmu „ochranná známka“ a stanovit, co může být jako

ochranná známka zapsáno do rejstříku ochranných známek. V této souvislosti se věnuji

novým druhům ochranných známek (např. ochranným známkám čichovým, zvukovým,

hmatovým atd.), vysvětluji jednotlivé absolutní důvody pro zamítnutí zápisu a vztahy mezi

nimi navzájem. Ve druhé stěžejní kapitole se zabývám relativními důvody pro zamítnutí

zápisu ochranné známky jakožto důvody, na základě nichž se mohou osoby, kterým svědčí

starší práva, bránit proti zápisu přihlašovaného označení. Mým úkolem je především vymezit

relativní důvody a okruh osob, které se mohou bránit podáním námitek.

Výše uvedené členění ochranných známek z hlediska jejich teritoriálního rozsahu

(tedy na národní, mezinárodní a komunitární ochranné známky) ovlivnilo výběr právních

pramenů, z nichž jsem při psaní této práce vycházel. Za základní považuji (i) zákon

č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách a o změně zákona č. 6/2002 Sb., o soudech,

soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně některých dalších zákonů (zákon

o soudech a soudcích), ve znění pozdějších předpisů; (ii) předpisy Evropských společenství

vztahující se k ochranným známkám, a to směrnici Evropského parlamentu a Rady

č. 2008/95/ES ze dne 22. října 2008, kterou se sbližují právní předpisy členských států

o ochranných známkách (kodifikované znění), a nařízení Rady č. 207/2009/ES ze dne

26. února 2009, o ochranné známce Společenství (kodifikované znění); (iii) judikaturu

komunitárních soudů a rozhodnutí Úřadu průmyslového vlastnictví (příp. judikaturu

správních soudů rozhodujících o správních žalobách podaných proti rozhodnutím Úřadu

průmyslového vlastnictví); a (iv) mezinárodní smlouvy. S ohledem na použité prameny usiluji

v diplomové práci též o jejich srovnání, a to zejména pokud jde o českou právní úpravu

ochranných známek a úpravu Evropských společenství.
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Literární prameny, ze kterých jsem čerpal při psaní této práce, pokrývají poměrně

obsáhle problematiku řešenou v této práci. Jejich dostupnost hodnotím jako velmi dobrou.

Problematické však pro mě bylo zpracování judikatury Evropského soudního dvora a Soudu

I. stupně. Mnohdy jsou totiž rozhodnutí těchto soudů vydávána v jiném než anglickém jazyce,

a tak jsem si musel vystačit s popisem takových rozhodnutí obsaženým v české, příp. anglické

odborné literatuře.
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1.1 Pojem ochranná známka

Ochranné známky jakožto nehmotné statky patří mezi tzv. práva na označení, jež

jsou součástí průmyslových práv. Pro ochrannou známku existují v cizích jazycích výrazy

nekorespondující s pojmem užívaným v českém právu, například britský výraz „trade mark“

(nebo v americké angličtině „trademark“), což znamená obchodní známka. Ve francouzštině

se vyskytuje pojmenování ochranných známek bližší tomu českému – „la marque déposée“.2

„V zájmu osob působících na trhu výrobků a služeb je, aby spotřebitelé mohli snadno

rozeznat jejich výrobky a služby od výrobků a služeb pocházejících od jiné osoby, a to tím, že

tato osoba opatří své výrobky a služby označením, které je způsobilé se vtisknout do paměti

zákazníků.“3 Takové označení je na jedné straně prospěšné výrobcům a poskytovatelům

služeb, kterým umožňuje označit své výrobky nebo služby a budovat následně pověst

vlastních výrobků nebo služeb nabízených pod takovouto značkou. Na druhé straně je

spotřebitelům tímto označením usnadněn každodenní výběr z nepřeberné nabídky výrobků

a služeb. Funkci takového označení plní právě ochranná známka. Ochrannou známku je nutné

odlišit od značky. Značka představuje nechráněné označení, které slouží k označení a odlišení

výsledků lidského snažení, tedy jakéhokoliv díla. Každá ochranná známka je značkou, nikoliv

však naopak.4

Pojem „ochranná známka“ užívá zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách

a o změně zákona č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů

a o změně některých dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích), ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „Zákon“), který je základním právním předpisem práva ochranných

známek (dále také „známkové právo“) u nás. Zákon pozitivně vymezuje, co může být

ochrannou známkou, avšak pojem ochranná známka přímo nedefinuje. Legální definici

ochranné známky v českém právu nenalezneme.

Podle ustanovení § 1 Zákona může být ochrannou známkou „jakékoliv označení

schopné grafického znázornění, zejména slova, včetně osobních jmen, barvy, kresby, písmena,

číslice, tvar výrobku nebo jeho obal, pokud je toto označení způsobilé odlišit výrobky nebo

2 HORÁČEK, R. a kol. Zákon o ochranných známkách. Zákon o ochraně označení původu a zeměpisných
označení. Zákon o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví. Komentář. 2., podstatně doplněné vydání.
Praha : C. H. Beck, 2008, s. 56
3 Důvodová zpráva k zákonu č. 441/2003 Sb.

[…]


absolutní důvody podle § 4 písm. c) a d) nespočívají v nedostatku rozlišovací způsobilosti.

Z tohoto důvodu by bylo lepší předmětné absolutní důvody z § 4 vyjmout a uvést je

v samostatném ustanovení § 5, aby bylo zřejmé, že i tyto absolutní důvody spočívají

v nedostatku rozlišovací způsobilosti. Jelikož jsou příslušná ustanovení Nařízení a Směrnice

formulována obdobným způsobem, je nutné změnit též jejich znění.

Absolutní důvod obsažený v § 4 písm. e) Zákona rovněž vylučuje ze zápisu označení,

která postrádají rozlišovací způsobilost. Nedostatek rozlišovací způsobilosti však u těchto

označení nelze jejich užíváním překonat. Uvedení tohoto absolutního důvodu ve výčtu § 4 má

význam v tom smyslu, že se vztahuje k označením, která jsou tvořena tvarem výrobku.

Přestože zápis těchto označení lze odmítnout na základě § 4 písm. b) Zákona pro nedostatek

rozlišovací způsobilosti, považuji s ohledem na zvláštní povahu prostorových ochranných

známek za potřebné, aby toto ustanovení zůstalo v systematice § 4 Zákona zachováno

na rozdíl od shora uvedených absolutních důvodů podle § 4 písm. c) a d). V souvislosti

s tímto ustanovením je třeba lépe vytyčit hranice mezi trojrozměrnými ochrannými známkami

a průmyslovými vzory.

Při srovnání českého a komunitárního známkového práva v otázce absolutních důvodů

pro zamítnutí zápisu jsem došel k závěru, že rozdíly nalezneme především v aplikaci právních

předpisů upravujících tuto materii. Ku příkladu zatímco OHIM registruje zvuková označení

(v jednom případě registroval i čichové označení), ÚPV tak nečiní, a to v rozporu s povinností

eurokonformního výkladu právních předpisů Evropských společenství. České známkové

právo neobsahuje absolutní důvod podle čl. 7 odst. 1 písm. k) Nařízení vztahující se

k označení původu a zeměpisnému označení.

Dále se v práci věnuji relativním důvodům pro zamítnutí zápisu označení do rejstříku,

které umožňují třetím osobám bránit se v námitkovém řízení proti zápisu označení, která

zasahují do jejich starších práv. Pro tuto část materie ochranných známek jsou významné

pojmy shodnost a podobnost označení a výrobků nebo služeb, pro něž je označení

89

přihlašováno, a pravděpodobnost záměny. Shodnost je dána objektivně. Obtížnější je

posuzování podobnosti – posuzuje se z pohledu průměrného spotřebitele pocházejícího

z relevantní veřejnosti zejména na základě hlediska vizuálního, fonetického a sémantického.

Pravděpodobností záměny se rozumí potenciální možnost, že relevantní veřejnost bude

zaměňovat výrobky nebo služby výrobců či poskytovatelů služeb (označení pak nebude plnit

rozlišovací funkci ochranných známek), a to v okamžiku nákupu daného výrobku nebo

výběru mezi různými poskytovateli služeb. Je-li v námitkovém řízení shledáno, že

přihlašované označení je shodné nebo podobné starší ochranné známce, výrobky, pro které je

označení přihlašováno, jsou shodné nebo podobné těm, pro které je zapsána starší ochranná

známka, a zároveň je tu pravděpodobnost záměny mezi označeními, známkoprávní úřad

zamítne zápis přihlašovaného označení. České i evropské právo je v této problematice

založeno na stejných zásadách.

Silnější postavení poskytuje právo vlastníku starší ochranné známky s dobrým

jménem, který se bez ohledu na výrobky, pro které je jeho ochranná známka zapsána, může

bránit proti zápisu shodného nebo podobného označení, pokud by jeho užívání nepoctivě

těžilo z rozlišovací způsobilosti nebo dobrého jména starší ochranné známky nebo jim bylo

na újmu. Komunitární právo též více chrání ochranné známky s dobrým jménem.

Rozdíl mezi českou a komunitární právní úpravou představuje institut všeobecně

známé známky, kterou právo komunitární nezná. Všeobecně známou známkou je označení,

které získalo známkoprávní ochranu nabytím všeobecné známosti u relevantní veřejnosti. Její

majitel se může bránit proti zápisu přihlašovaného označení stejně jako majitel ochranné

známky registrované. Všeobecně známá známka může rovněž požívat dobré pověsti.

Další odlišnosti mezi srovnávanými právními řády nalezneme u relativních překážek

vztahujících se k (i) právu na jméno, (ii) projevům osobní povahy, (iii) autorským dílům,

(iv) právům z jiného průmyslového vlastnictví a (v) přihláškám označení, které nejsou podány

v dobré víře. České známkové právo opravňuje při naplnění těchto relativních důvodů osoby,

kterým tyto důvody svědčí, k podání námitek. Nařízení řadí existenci těchto práv mezi

relativní důvody neplatnosti, resp. nedostatek dobré víry při podání přihlášky mezi absolutní

důvody neplatnosti. To znamená, že OHIM ochrannou známku Společenství zapíše, ale

na základě návrhu na prohlášení neplatnosti podaného z uvedených relativních důvodů

(resp. absolutního důvodu) ji prohlásí za neplatnou.
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Jak je patrné ze závěru diplomové práce, rozdílů mezi srovnávanými právními

úpravami je mnoho, přestože se tyto výrazně ovlivňují (a český zákonodárce je povinen

právní úpravu národní uvést do souladu s komunitární). Přínosné by bylo provedení dalšího

srovnání těchto právních úprav se známkoprávní úpravou Spojených států amerických.

Vzhledem k rozsahu diplomové práce však pro toto srovnání již nezbylo místo. Ze stejného

důvodu nebyla do práce zahrnuta též některá významná rozhodnutí ESD a SPS.
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93
