Posudek na diplomovou práci

Diplomantka: Michal Červinka
Téma a rozsah práce: Ochranné známky, 92 stran textu
Datum odevzdání práce: 9. prosince 2009

1. Diplomant předložil k posouzení diplomovou práci věnovanou problematice ochranných známek zúženou - s ohledem na její rozsah - zejména na absolutní a relativní důvody pro zamítnutí zápisu ochranných známek.

2. Zvolené téma klade vysoké nároky jak na teoretické znalosti diplomanta, tak na praktické seznámení se s problematikou. Nutností je reflexe příslušné judikatury, vedle rozhodnutí Úřadu průmyslového vlastnictví (ÚPV) a Úřadu pro harmonizaci ve vnitřním trhu (OHIM), zejména rozhodnutí českých soudů a Evropského soudního dvora (ESD). Diplomant použil při zpracování své diplomové práce metodu analytickou, syntetickou a do jisté míry též metodu komparační při porovnání české a evropské právní úpravy ochranných známek. Za určitý nedostatek však považuji kvalitativní nevyváženost práce. Některým důvodům pro zamítnutí zápisu ochranných známek věnoval diplomant značnou pozornost, např. označení, které nemůže tvořit ochrannou známku (subkapitola 2.1.1.) a v těchto částech má diplomová práce nesporné kvality. Na straně druhé, některým jiným důvodům je věnována spíše symbolická pozornost, byť jejich aplikace je srovnatelně kontroverzní, např. označení, které by mohlo klamat veřejnost, zejména pokud jde o povahu, jakost nebo zeměpisný původ výrobku nebo služby (subkapitola 2.1.1.8). V těchto částech diplomant výše zmíněných metod, především analýzy a syntézy, příliš nevyužil a předložená práce je tak do značné míry závislá na použité odborné literatuře, resp. judikatuře.

3. Pokud jde o cíl diplomové práce, kterým je vymezení pojmu ochranné známky a jednotlivých důvodů pro zamítnutí zápisu, lze v zásadě konstatovat jeho uspokojivé splnění. Kladem předložené práce je, že se diplomant nevyhýbá problematičtým otázkám spojeným s aplikací českých i evropských známkových právních předpisů a v některých případech se snaží o nalezení vlastního řešení, odchylného od přístupu prezentovaného v příslušné

judikatuře či odborné literatuře, např. ohledně zápisné způsobilosti graficky neznázornitelných označení (str. 23, 27 a 28), rozlišovací způsobilosti označení tvořeného prvky obvykle užívanými na příslušném trhu (str. 39) či posuzování podmínek pro zápis prostorových ochranných známek (str. 49). Nicméně, na tomto místě je třeba zmínit jednu podstatnou skutečnost, která přes svůj značný význam vůbec nebyla diplomantem do jeho práce promítnuta, resp. zde nebyla ani zmíněna. Touto skutečností je vstup Lisabonské smlouvy v platnost k 1. prosinci 2009. Byť diplomová práce byla uzavřena jen několik dní po té, diplomant měl vysvětlit změny, které tato smlouva přináší ve vztahu ke zkoumané známkoprávní problematice.

Struktura diplomové práce je logická a přehledná. Z hlediska stylistického i jazykového má posuzovaná práce velmi dobrou úroveň. Výjimečně se objevují pochybení typu zdvojené výrazy (např. garanční funkce na str. 9) či z kontextu vytržená věta (poslední věta na str. 82). Ke kladům diplomové práce patří i bohaté odkazy na relevantní rozhodovací praxi ÚPV, OHIM a soudů, včetně ESD a Soudu prvního stupně ve vztahu ke zkoumané problematice a odpovídajících citacích rozhodnutí. Pokud jde o práci s odbornou literaturou, je její rozsah poměrně reprezentativní, zahrnující i zahraniční tituly. Diplomant rovněž aktivně využíval internetové stránky a databáze výše uvedených institucí.

4. Z dílčích chyb či nepřesností lze uvést, že v některých případech diplomant pracuje s pojmy, které nepatří mezi pojmy platného práva bez jakéhokoliv předešlého vymezení, např. "nehmotné statky" (str. 8) či "absolutní důvod zápisné nezpůsobilosti dle čl. 7 odst. 1 písm. k) Nařízení" (str. 58). Pojmy relevantní veřejnost a průměrný spotřebitel nevycházejí z rozhodovací praxe známkoprávních úřadů, ale jiné instituce (str. 67). Není pravdou, že evropské právo nezná institut všeobecně známé známky (str. 89) – srov. čl. 8 odst. 2 písm. c) Nařízení. Jednotná povaha ochranné známky Společenství není bezvýjimečná, jak by se mohlo zdát po vysvětlení tohoto institutu v kapitole 1.3.3 (str. 19). Zmiňuje-li diplomant, že některé právní řády vylučují získání rozlišovací způsobilosti užíváním u druhových označení, bylo by vhodné uvést alespoň příkladno, o které právní řády se jedná (str. 40). Korekci by si zasloužily některé závěry diplomanta, zejména, že podmínky kladné na průmyslové vzory jsou celkově mírnější než v případě trojrozměrných ochranných známek (str. 48) a dále, že výluka ze zápisu týkající se označení, která jsou tvořena výlučně tvarem výrobku, jenž je nezbytný pro dosažení technického výsledku, brání kolizi známkoprávní a patentové ochrany (str. 51).

5. Při ústní obhajobě by se diplomant měl soustředit na výše uvedené věcné připomínky, zejména pokud jde dopady Lisabonské smlouvy. Dále by diplomant měl doplnit argumentaci svých závěrů na upuštění požadavku grafické znázornitelnosti (což by umožnilo zápis např. hmatových či chuťových označení), a to z hlediska způsobu, který by zajistil, aby se třetí osoby mohly seznámit s takovými typy ochranných známek, což je předpokladem toho, aby mohly dostát své povinnosti nezasahovat do známkových práv jejich vlastníků. Z posledního odstavce diplomové práce (str. 90) není jasné, zda diplomant správně rozlišuje mezi povinnostmi, které pro členský stát vyplývají ze směrnice a z nařízení. Tyto rozdíly by měly být diplomantem náležitě vysvětleny.

6. Přes výhrady uvedené výše lze konstatovat, že diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu a jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě.

7. Diplomovou práci předběžně hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 10. 1. 2010

JUDr. Zuzana Slovákova, Ph.D.
konzultantka diplomové práce